[u nici p aí d e Cor o ne] '7JivÍ(La

LEI N. o 1061/90

DATA:
SÚMULA

21.05.90
Autoriza o Poder Executivo a criar
no Municipio um Minimatadouro; per
mite a concessão dos Serviços,doar
o terreno, estabelece condições e
dá outras providências.

A Câmara Municipal de Coronel Vivida, Estado do
-~=á, aprovou e eu. Prefeito Municipal. sanciono a seguinte Lei:

Art. 19) - Fica criado no Municipio de
Minimatadouro, que tem por objetivo centralizar o

animais na jurisdiç?o do Munic{pio.
Art. 2º) - O Minimatadouro ser~ entre

_= com concess~o à empresa privada, mediante concorrência pública~
Art. 3º) - A concessão dos Serviços, se

~r~ pelo período de até 10 (dez) anos desde que atende a demanda'
_ í c í pa l .

Art. 4º) - O concession~rio fica obriga
~J cumprimento das normas e regulamentos relativos aos serviços~

~_y.~dos pela Administracão Municipal, sujeitando-se a vistorias a, -_~_~uer epoca e tempo.
, § 1º) - A,violação dos,preceitos legais

- ~arte do concessionario, sujeitara o infrator as penas de adver
---=ia, multas e até a revogação da concessão, sem direiro a indenI
-~_~a.

§ 2º) - As penas serão impostas pela A-
_~~stracão, obedecendo o limite de 10 (dez) a 100 (cem) vezes o

~~:r da Unidade de Referência prevista na Legislação Tribut~ria do

§ 3º) - Poderá ocorrer a pena de revoga
~a concessão, apos a aplicação de 02 (duas) multas. -

Art. 6º) - O concessionário compromete-
= -=:. •.

I - Obedecer as Leis regulamentares e
-~~·s decisões baixadas pela Administração Municipal

11 - Manter as dependências do Minimata
_~_ro em perfeito estado de higiene e conservação;

111 - Obedecer o horário de funcionamen
-_ ~~s atividades de acordo com as normas previstas na Legislação e
- s~~ras municipais;

IV - Comprometer;se, formal e expressa-
~~ ~~~a, com recursos proprios;

V -.Ed!ficar as obras do ~inimatadouroJ
- CéRao ca Sec r-et art a de Es t ado da Sa' __- ~~'

1J,.eteil"",.a ~unicipal ~e @(1"(1uel »:»,
ESTADO DO PARANA

GABINETE 00 PREFEITO

.de, no prazo de um ano e meio apos a assinatura do contrato, sal
vo motivo de força maior.

~Art. 7º) - A firma vencedora da concorrrn
cia pública, não dispondo do terreno próprio, a Prefeitura pode~
rá doar o terreno necessário mediante autorização legislativa.

Art. 8º) - Na concorrência pública, dar-
se-á prefer~ncia ~ firma que oferecer terreno próprio e o menor
prazo de funcionamento.

Art. 9º) - Fica vedada a alienação do i-
doado pelo prazo de 10 (dez) anos.

Art. 10 - Fica também autorizado o Podpr
Executivo Municipal, atrav~s de Decreto, fixar e atualizar os
preços dos serviços e demais normas inerentes ao funcionamento I

do Minimatadouro.

móvel

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na da-
ta de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coro -
nel Vivida, Estado do paraná, aos 21 (vinte e um ) dias do mês
de Maio do Ano de 1.990, 102ª da República e 35ª do Munic1pio.

I

I ' -~.-

L .s> t:.~ Gc: c"- <.-
br. Valter Munaretto

/
,/

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

Luiz Carlos Buschmann
DIRETOR DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO